
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 2019 2018 ∆%

29 29 29 31 34 35 33 0 0 0 0 0 220 168 31

4 2 5 4 5 4 4 0 0 0 0 0 28 29 -3

0 1 3 0 2 3 2 0 0 0 0 0 11 3 267

0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 1 100

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0

3 3 0 6 3 0 0 0 0 0 0 0 15 20 -25

37 37 37 41 45 43 39 0 0 0 0 0 279 224 25

MÊS ∆%

Jan 133

Fev 27

Mar 19

Abr 29

Mai 29

Jun 42

Jul 3

Ago -

Set -

Out -

Nov -

Dez -

TOT 31

MÊS ∆%

Jan 135

Fev 28

Mar 20

Abr 33

Mai 33

Jun 44

Jul 4

Ago -

Set -

Out -

Nov -

Dez -

TOT 33

MÊS ∆%

Jan 144

Fev 30

Mar 14

Abr 20

Mai 7

Jun 37

Jul 9

Ago -

Set -

Out -

Nov -

Dez -

TOT 26

MÊS ∆%

Jan 130

Fev 31

Mar 14

Abr 24

Mai 11

Jun 43

Jul 10

Ago -

Set -

Out -

Nov -

Dez -

TOT 28

0

00

0

0

82.584 50.604 71.355

0

0 0 0

00

210.408198.827

0

0 0

116.243 20.751

0

0

18.189 4.112 12.609 6.245 41.155

15.952 4.438

11.903

0

0 0

270.182

0 0

0

0

00 0

0

0 0 0

0 0

30.798 10.357

0 0 0 0 0 00 0

18.341 2.706 13.379 9.197

12.147 7.276

43.623 30.603

28.099 11.714 39.813 36.190

31.720

38.903 31.407

38.582

26.925

33.703

27.559

29.379 9.203

29.378 9.52517.294 2.267 12.084 7.258

40.157

CHEIO

22.528 9.431

46.998 27.505

15.755

6.0453.386 9.267

2.410 11.170

CHEIO

13.261

119.661

TOTAL MÊS TOTAL ANO

150.907

17.451 1.432 11.928

0

0 0

0 0

0

0

63.752 12.652

0 0

2019 2018

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (TEUs)

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

VAZIO

110.750

VAZIO CHEIO VAZIO

13.886

7.771

31.959

6.812 36.1479.222

TE
U

's 37.060

00 0 0 0 0 0 0

4.776

0

8.602 15.504

0

0

0 0

0 0

0

0 0

0 0

6.617

3.462

0 0

22.121 20.307

17.459

9.851

9.894 1.578 7.565

0 0

0

0 0 0 0

0

2.756 6.902 3.861

0

21.891

2018

18.293

18.958

7.454

15.69820.340

6.354 23.813

22.977

18.220

5.239

16.587

16.984 5.993

16.419 21.545

21.533

17.418

12.696 5.524

CHEIO VAZIO 2019

9.687

4.276

1.741.009 1.404.688

VAZIO

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

1.101.169

CHEIOVAZIO

15.1016.328

CHEIO

U
N

ID
A

D
ES

TOTAL MÊS

7.323

9.622

2.145 5.373

8.773

1.307

1.485

850 6.797

6.900 3.997

3.754

5.126

5.304

3.379

2.531 7.133

0

0

0

0 0 0

2.131.827

TOTAL ANO

0

0 0 0 0

0 0 0

* Considerando somente a movimentação dos contêineres cheios e suas respectivas taras.

727.139

0

0

2.842.178

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (UNIDADES)

0

233.664 248.837

0 0

0

0 0

265.753 194.515

376.474

0 0

156.030 127.637

0 0 0

438.485 305.479

0

0 0

389.694

110.964

165.160

172.732

111.988

131.444 43.111

* Considerando toda a movimentação, seja de carga a granel, em contêiner ou contêineres vazios. 

264.647 238.271

266.938 212.994

241.982 200.749

266.151 210.474

432.098 324.982

141.959333.318

428.867

425.237 353.319

2019 2018 2019 2018

201.874 98.848

322.345162.716

394.479 307.269

160.590 115.048

111.871

152.497 106.520

331.618

419.295 407.164

0 0

2019 2018

IMPORTAÇÃO TOTAL

0

0 0 0 0 0

0

0

1.799.715 2.304.747

0

0 0 0 0

0

0 0

00

245.503 149.628173.792

1.467.149 1.225.623 837.598

0 0 00

0 0

3.025.338

224.673

276.249

279.180

211.171

271.118 219.245

206.354

132.562

178.748

136.308184.924

195.510 125.264

* Total de navios operados pelo critério de DESATRACAÇÃO.

Full Conteiner CB

471.759

143.922 48.339

Full Conteiner LC

211.443 103.927

Granel Líquido

2019

NAVIOS OPERADOS

2018

Outros

Total*

APM TERMINALS + CAIS PÚBLICO - JULHO - 2019

TOTAL

248.081

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES* (t)

EXPORTAÇÃO

257.536

0

0 00

181.204268.141 244.243 449.345

464.104

449.866 348.058

Passageiros

IMPORTAÇÃO

Roll-On-Roll-Off

2018

EXPORTAÇÃO

Reefer

Carga Geral

2019

327.855

355.365 152.266

128.813

360.981

116.684167.523

2019

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS*  (t)

2018

415.604

376.805
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APM TERMINALS + CAIS PÚBLICO - JULHO - 2019

FC LC
79%

FC CB
10%

Ro-Ro
4%

CG
1% 0%

 
0%

0%

Passag.
1% Outros

5%

TIPOS DE NAVIOS  OPERADOS

EXP
59%

IMP
41%

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS

CHEIO
63%

VAZIO
37%

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES
EM UNIDADES (IMPORTAÇÃO)

CHEIO
62%

VAZIO
38%

IMPORTAÇÃO TEU's

CHEIO
85%

VAZIO
15%

EXPORTAÇÃO TEU's

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

2019 2018

3.025.338

2.304.747

EVOLUÇÃO (Tonelagem)

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

2019 2018

270.182

210.408

EVOLUÇÃO (TEU's)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2019 355.3 415.6 449.3 449.8 464.1 471.7 419.2 0 0 0 0 0

2018 152.2 327.8 376.8 348.0 360.9 331.6 407.1 0 0 0 0 0

0
50.000

100.000
150.000
200.000
250.000
300.000
350.000
400.000
450.000
500.000

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS 2019/2018 (t)

EXP
61%

IMP
39%

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2019 333.3 394.4 425.2 428.8 432.0 438.4 389.6 0 0 0 0 0

2018 141.9 307.2 353.3 322.3 324.9 305.4 376.4 0 0 0 0 0

0
50.000

100.000
150.000
200.000
250.000
300.000
350.000
400.000
450.000
500.000

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES 2019/2018 (t)

CHEIO
83%

VAZIO
17%

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES
EM UNIDADES (EXPORTAÇÃO)

1

10

100

1.000

2019 2018

279 224

COMPARATIVO DE NAVIOS OPERADOS
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* Total de navios operados pelo critério de DESATRACAÇÃO.

MÊS ∆%

Ago 86

Set 91

Out 82

Nov 133

Dez 100

Jan 133

Fev 27

Mar 19

Abr 29

Mai 29

Jun 42

Jul 3

TOT 52

* Considerando toda a movimentação, seja de carga a granel, em contêiner ou contêineres vazios. 

MÊS ∆%

Ago 86

Set 94

Out 79

Nov 129

Dez 101

Jan 135

Fev 28

Mar 20

Abr 33

Mai 33

Jun 44

Jul 4

TOT 53

* Considerando somente a movimentação dos contêineres cheios e suas respectivas taras.

MÊS CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO ∆%

Ago 5.469 1.332 2.849 2.835 8.318 4.167 9.460 1.440 5.930 5.412 15.390 6.852 78

Set 4.549 555 2.795 3.205 7.344 3.760 8.862 620 4.898 3.731 13.760 4.351 63

Out 5.302 885 2.772 2.115 8.074 3.000 8.803 853 5.384 6.291 14.187 7.144 93

Nov 4.317 761 2.690 1.912 7.007 2.673 9.544 1.657 6.313 5.368 15.857 7.025 136

Dez 5.113 1.372 2.048 1.963 7.161 3.335 8.914 1.475 5.656 3.690 14.570 5.165 88

Jan 3.474 557 2.103 1.320 5.577 1.877 7.323 2.145 5.373 3.379 12.696 5.524 144

Fev 7.491 902 4.594 2.711 12.085 3.613 8.773 1.485 6.328 3.754 15.101 5.239 30

Mar 8.770 400 5.116 4.672 13.886 5.072 9.622 850 6.797 4.276 16.419 5.126 14

Abr 7.805 1.270 4.759 4.459 12.564 5.729 9.667 1.327 6.834 4.063 16.501 5.390 20

Mai 8.047 2.217 4.698 6.571 12.745 8.788 9.851 2.531 7.133 3.462 16.984 5.993 7

Jun 7.135 2.092 4.613 3.578 11.748 5.670 9.894 1.578 7.565 4.776 17.459 6.354 37

Jul 9.257 1.114 5.056 4.880 14.313 5.994 8.602 2.756 6.902 3.861 15.504 6.617 9

TOT 76.729 13.457 44.093 40.221 120.822 53.678 109.315 18.717 75.113 52.063 184.428 70.780 46

MÊS CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO ∆%

Ago 10.481 2.275 4.645 5.652 15.126 7.927 17.139 2.424 10.137 9.940 27.276 12.364 72

Set 8.684 771 4.716 6.409 13.400 7.180 15.956 1.010 8.388 7.008 24.344 8.018 57

Out 10.165 1.141 4.558 4.228 14.723 5.369 15.936 1.359 9.387 11.884 25.323 13.243 92

Nov 8.374 1.096 4.582 3.812 12.956 4.908 17.455 2.594 11.138 9.952 28.593 12.546 130

Dez 9.818 1.792 3.596 3.864 13.414 5.656 16.375 2.303 9.948 7.033 26.323 9.336 87

Jan 6.704 834 3.737 2.611 10.441 3.445 13.261 3.386 9.267 6.045 22.528 9.431 130

Fev 13.416 1.633 7.464 5.046 20.880 6.679 15.755 2.410 11.170 6.812 26.925 9.222 31

Mar 15.844 682 8.489 8.688 24.333 9.370 17.451 1.432 11.928 7.771 29.379 9.203 14

Abr 13.664 1.812 7.588 8.343 21.252 10.155 17.254 2.307 11.952 7.390 29.206 9.697 24

Mai 14.111 3.237 7.853 11.859 21.964 15.096 18.189 4.112 12.609 6.245 30.798 10.357 11

Jun 12.893 3.495 7.757 6.458 20.650 9.953 18.341 2.706 13.379 9.197 31.720 11.903 43

Jul 16.526 2.008 8.357 9.299 24.883 11.307 15.952 4.438 12.147 7.276 28.099 11.714 10

TOT 140.680 20.776 73.342 76.269 214.022 97.045 199.064 30.481 131.450 96.553 330.514 127.034 47

20.580

37.060 41.155

20.340

174.500 255.208

IMPORTAÇÃO TOTAL MÊS TOTAL ANO

2018/2019

169.913

103.927 211.443 48.339 143.922 152.266 355.365

211.171 248.081 116.684 167.523 327.855 415.604

244.243 268.141

219.245 271.118 128.813 178.748 348.058 449.866

203.122 387.795

224.673 279.180

32.362

136.308 184.924 360.981 464.104

399.962

186.266

241.556

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO TOTAL MÊS TOTAL ANO

22.242

U
N

ID
A

D
ES

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO TOTAL MÊS

9.680

2018/2019

12.485

EXPORTAÇÃO

2017/2018

30.603 43.623

13.886 31.959

18.958 21.545

18.293 21.891

38.903

39.640

1.794.766

18.111

58.153 146.363 214.857

130.499 243.318 55.767

19.070 35.659

15.698

172.732 305.479 438.485

38.582

-10

37

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS*  (t)

TOTAL

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES* (t)

TOTAL

2018/2019

2018/2019

212.994

23.053

111.988

362.001

156.704 253.599

162.716 428.867

194.515

200.749 394.479

238.271 264.648

IMPORTAÇÃO TOTAL MÊS TOTAL ANO

TE
U

's

EXPORTAÇÃO

36.190 39.813

21.331

22.882

10.496 19.735

311.067 457.548

27.559 36.147

33.703

17.418

31.407

23.813

20.307 22.121

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (TEU's)

2017/2018

7.454

TOTAL ANO

2017/2018

266.938

1.153.516 2.035.425 3.366.010

38.566

17.864 41.139

165.160 324.982 432.098

265.753 110.964

241.982

20.092

233.664 127.637 156.030 376.474 389.694

3.113.440 4.776.198

2017/2018 MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (UNIDADES)

56.212 159.020 182.109 416.141

148.631 244.828 43.109 140.835 191.740 385.663

98.848 201.874 43.111 131.444 141.959 333.318

21.533 22.977

248.837

18.220

2.118.383 2.981.432 995.057

106.520

11.104

152.497 307.269

11.074

425.238

210.474 266.151 111.871 322.345

Carga Geral

115.048 160.590 353.319

54.677 128.696 206.641 370.252

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

2017/2018 2018/2019 2017/2018 2018/2019 2017/2018 2018/2019

206.354 276.249 125.264 195.510 331.618 471.759

257.536 245.503 149.628 173.792 407.164 419.295

2.212.494 3.086.529

125.897 257.121

-2

600

33

5.121.954

118.683

151.964

154.562 254.007 50.873 157.208 205.435 411.215

132.562 181.204 376.805 449.345

Full Conteiner LC 239 347

Full Conteiner CB 48 47

Roll-On-Roll-Off 3 21

Total* 328 450

EXPORTAÇÃO

249.251 68.552 138.544

3 4

2018/2019

NAVIOS OPERADOS Agosto de 2017 a Julho de 2018 Agosto de 2018 a Julho de 2019

234.907 436.290

159.470 222.404 405.707

131.480 270.942

134.570

159.280 246.237 63.124

63.915 184.667 195.395 455.609

2017/2018 2018/2019

IMPORTAÇÃO

165.453 266.377 69.454

∆%

45

APM TERMINALS + CAIS COMERCIAL - COMPARATIVO 2017/2018 a 2018/2019 

Granel Líquido 0 0

Reefer 0 0

Passageiros 4 3

Outros 31 28

2017/2018 2018/2019 2017/2018

-

-

-25
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Out - -

Nov - -

Dez - -

Jul 47,58 0,58 22,68 0,80 -52,33 37,93

Ago - -

Set - -

Abr 40,00 0,43 37,78 0,90 -5,55 109,30

Mai 33,33 0,68 33,27 0,91 -0,18 33,82

Jun 29,44 0,97 28,63 0,90 -2,75 -7,22

Jan 20,97 0,26 35,48 1,35 69,19 419,23

Fev 54,46 0,57 36,90 0,71 -32,24 24,56

Mar 48,39 0,81 41,94 0,97 -13,33 19,75

Nov - -

Dez - -

Mês
2018 2019 PERCENTUAL %

Berços (%) Ao Largo (%) Berços (%) Ao Largo (%) Berços Ao Largo

TAXA DE OCUPAÇÃO DO CAIS

Ago - -

Set - -

Out - -

Mai 55 94 55 98 0,00 4,26

Jun 50 87 48 88 -4,00 1,15

Jul 48 85 57 103 18,75 21,18

Fev 48 85 53 94 10,42 10,59

Mar 48 83 47 84 -2,08 1,20

Abr 55 95 51 90 -7,27 -5,26

* 2018 - Maior Calado/Entrada:  11,20 m                     Maior Calado/Saída:  11,80 m                                       Menor Calado/Entrada:   6,40 m                                Menor Calado/Saída:  6,40 m

* 2019 - Maior Calado/Entrada:  11,10 m                     Maior Calado/Saída:  11,25 m                                       Menor Calado/Entrada:   7,60 m                                Menor Calado/Saída:  7,70 m

Mês
2018 2019 PERCENTUAL %

Unidade/Horas TEU's/Hora Unidade/Horas TEU's/Hora Unidade/Horas TEU's/Hora

Jan 57 107 53 93 -7,02 -13,08

PRODUTIVIDADE OPERACIONAL (média)

Nov - - -

Dez - - -

Set - - -

Out - - -

Jul 9,34 9,76 12:04 9,39 9,75 11:02 0,54 -0,10 -8,56

Ago - - -

Mai 9,25 9,52 11:43 9,40 9,67 11:53 1,62 1,58 1,42

Jun 9,20 9,36 10:26 9,55 10,15 13:58 3,80 8,44 33,87

Mar 9,32 9,42 14:06 9,39 9,81 14:23 0,75 4,14 2,01

Abr 9,33 9,59 11:58 9,39 9,79 13:42 0,64 2,09 14,48

Jan 9,41 9,78 09:10 9,11 9,15 10:44 -3,19 -6,44 17,09

Fev 9,23 9,55 15:53 9,42 9,66 12:40 2,06 1,15 -20,25

Dez - - -

* 2018 - Maior Navio / LOA:  300,00 m              Boca:  48,40 m           DWT:  117.176 t                                                       * Menor Navio / LOA:   119,75 m               Boca:   20,20 m                 DWT:   7.725 t

* 2019 - Maior Navio / LOA:  299,99 m              Boca:  48,40 m           DWT:  115.527 t                                                     * Menor Navio / LOA:   176,00 m               Boca:   31,10 m                 DWT:  12.300 t

* LOA (Comprimento)   /   BOCA (Largura)   /   DWT (Porte Bruto)

Mês

2018 2019 PERCENTUAL %
Calado de Entrada 

(m)

Calado de 

Saída (m)

Tempo Médio 

de Operação (h)

Calado de 

Entrada (m)

Calado de 

Saída (m)

Tempo Médio 

de Operação (h)

Calado de 

Entrada

Calado de 

Saída

Tempo Médio de 

Operação

 CALADO e TEMPO DE OPERAÇÃO (média)

Out - - -

Nov - - -

Ago - - -

Set - - -

Jun 243,54 36,79 61.213 253,56 37,15 65.485 4,11 0,98 6,98

Jul 241,37 36,57 59.761 252,2 37,17 64.583 4,49 1,64 8,07

Abr 243,11 36,38 61.220 247,55 36,81 62.528 1,83 1,18 2,14

Mai 244,91 36,60 61.753 248,58 37,18 93.301 1,50 1,58 51,09

Fev 244,44 37,32 64.708 251,39 37,63 66.131 2,84 0,83 2,20

Mar 247,34 36,74 63.965 254,58 37,85 67.499 2,93 3,02 5,52

PRODUTIVIDADE E DESEMPENHO OPERACIONAL - APMT + CAIS PÚBLICO
DIMENSÕES DAS EMBARCAÇÕES (média)

Mês
2018 2019 PERCENTUAL %

LOA (m) BOCA (m) DWT (t) LOA (m) BOCA (m) DWT (t) LOA (m) BOCA (m) DWT (t)

Jan 273,78 42,51 86.412 246,27 36,57 62.006 -10,05 -13,97 -28,24
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